SEMED ‘ PREFEITURA DE
SECRETARIA MUNICIPAL DE Y MARITUBA

EDUCAGAO | Sl

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

LEVANTAMENTO D 0]

A llustrissima Sra.
Viviana Vieira Fontinele Ferreira
Secretaria Municipal de Educagédo do Municipio de Marituba

Assunto: Formalizagdo do levantamento de mercado para aquisigéo de terreno.

Senhora Secretaria,

Em atencdo ao despacho exarado no Processo Administrativo n® 11.14.001/2024 -
SEMED/PMM, na data de 25 de novembro do corrente ano, vimos informar a Vossa Senhoria
que esta Diretoria Administrativa localizou um imével na Rua Mirizal, n® 383, Bairro: Mirizal, no
Municipio de Marituba, Estado do Para, com dimensbes e caracteristicas favoraveis para
atender a presente demanda, assim como encaminhar o Parecer de Avaliagdo Mercadoldgica
elaborado pelo Corretor e Avaliador de Iméveis, Sr. Paulo Abinader, com registro no CRECI
sob o n° 8591 — PA/AP e no CNAI sob o n° 020122 — Conselho Nacional de Avaliadores de
Iméveis, que segue em anexo ao presente para vossa ciéncia e concordéncia, se for o caso,
objetivando a realizagdo do procedimento de Inexigibilidade de Licitagdo para aquisicdo de
terreno destinado a construgédo de Escola Municipal de Ensino Fundamental | e Il no Municipio
de Marituba — PA.

1. OBJETIVO DO LEVANTAMENTO:
Localizagdo de terreno com caracteristicas similares ao solicitado no Documento de
Formalizagdo de Demanda e avaliagdo do valor de mercado para aquisigéo.

2. FINALIDADE:
A finalidade do presente levantamento € a localizagdo de terrrenos para aquisicdo e
determinagéo do valor de mercado.

3. TIPO DE IMOVEL:
Imével para atividades institucionais de educacéo.

4. DATA DA PESQUISA:
No periodo de 25/11/2024 até 03/12/2024.

5. PROPRIETARIOS:

IRLAN CARNEIRO PEREIRA, brasileiro, solteiro, comerciante, portador da Carteira
Nacional de Habilitagdo n° 06747118253 — DETRAN/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°
812.828.182-87, residente e domiciliada na Rua Antdnio Bezerra Falcdo, n° 1909, Bairro
Decouville, CEP: 67.214-035, no Municipio de Marituba, Estado do Para, e MANOEL
GEANDRO CARNEIRO, brasileiro, comerciante, portador da Carteira de Identidade n°® 2619372
— 3° Via — PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°® 622.809.102-68, casado sob o regime de
Comunhéo Parcial de Bens, desde 18/04/1998, com a Sra. LIGIANE DE ARRUDA QUEIROZ
CARNEIRO, brasileira, portadora da Carteira de Identidade n® 3057496 — 3° Via — PC/PA e
inscrita no CPF/MF sob o n°® 643.040.602-44, ambos residentes e domiciliados na Travessa
Santiago, n° 02, Bairro Decouville, CEP: 67200-00, no Municipio de Marituba, Estado do Para.

6. ENDEREGO DO IMOVEL:
Rua Mirizal, n°® 383, Bairro: Mirizal, no Municipio de Marituba — PA, antiga Rua da
Pigarreira, s/n°, Bairro: Mirizal.
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7. DADOS DO IMOVEL:
Imével de uso residencial.

8. METODOLOGIA:

MCDDM - Método Comparativo Direto de Dados do Mercado.

A aplicacdo deste método consiste na comparacdo de elementos semelhantes ao imével
avaliando em relagéo as caracteristicas que o compde por meio de tratamento dos dados
observados e permite a determinacdo do valor levando em consideragdo as diversas
tendéncias e flutuagdes do Mercado Imobiliario. As caracteristicas e os atributos dos dados sdo
poderados por meio de técnicas de homogeneizacdo normatizadas.

9. CONCLUSAO:

Com base em pesquisa de imdveis de natureza e caracteristicas semelhantes ao solicitado,
foi localizado o imdvel supracitado de acordo com os documentos em anexo.

Utilizando-se do Método Comparativo Direto de Dados do Mercado, ponderando as
caracteristicas e os atributos dos dados obtidos por meio de técnicas de homogeneizacéo
normatizadas que permitem a determinagéo de valor de mercado imobilidrio, assim como
levando em consideracgéo as diversas tendéncias e flutuagdes de outros ramos da economia,
conclui-se que o valor de mercado para compra do imével objeto do parecer técnico de analise
mercadoldgica € de R$ 2.869.635,84 (dois milhdes, oitocentos e sessenta e nove mil,
seiscentos e trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), admitindo-se uma variagao
de até 5% (cinco por cento) para cima ou para baixo, ou seja, o valor minimo de aquisigdo do
imével é de R$ 2.726.154,05 (dois milhdes, setecentos e vinte e seis mil, cento e cinquenta e
quatro reais e cinco centavos) e o valor maximo de aquisigdo ¢ de R$ 3.013.177.63 (trés
milhdes, treze mil, cento e setenta e sete reais e sessenta e trés centavos).

10. OBSERVAGOES COMPLEMENTARES IMPORTANTES:

Trata-se de um imével em excelente localizagdo, situado em logradouro de duas pistas
asfaltada de médio fluxo, com uso predominante residencial/multifamiliar e comércio em geral,
area nédo sujeita a enchentes, infraestrutura urbana com existéncia de transportes coletivos
(6nibus/lotag&o), equipamentos comunitarios de segurancga e satde.

O terreno tem uma edificagdo de uso residencial, com estrutura de alvenaria e madeira,
com revestimento externo rebocada e pintada e com area construida de 544,66m2.

A construgéo possui fornecimento de energia elétrica, agua tratada e esgoto através das
concessiondrias de utilidades publicas do municipio.

11. ENCERRAMENTO:

Este signatario apresenta o presente trabalho concluido, que segue devidamente datado e
assinado, colocando-se a disposigéo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios.

Marituba/PA, 03 de dezembro de 2024.

//4/‘,% (s Z

ANDRE LUIZ DOS SANTOS CHAVES JUNIOR
- Diretor Administrativo
Portaria n® 175/2023 — SEMED
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Introducédo

Identificagdo do Solicitante

Solicitagdo feita pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE
MARITUBA — PA, inscrita no CNPJ sob o n2. 27.329.624/0001-03,
denominada SECRETARIA DE EDUCAGAO.

Finalidade do Laudo

A finalidade deste parecer técnico é determinar o valor de mercado
para o imovel. Para tanto, foi utilizado o método comparativo de
dados de mercado, que permite a determinacio do valor, utilizando
como amostra imoveis com caracteristica semelhantes, localizados
na mesma regidao ou proximidades.

Identificacdo e Caracterizacdo do Imével

Terreno caracterizado como urbano, com drea de 01ha02a37ca,
localizado na Rua do Mirizal, n? 383, Bairro: Mirizal, no Municipio
de Marituba, Estado do Para.

Descrigdo Detalhada do Imével

Terreno registrado no Cartdrio do 22 Oficio de Registro de Imdveis
de Marituba - PA, Matricula n2 4.816, Livro n2 2 — Registro Geral,
Ficha n2 O1F, descrito como: Lote de Terras de nimero 33-A, situado
a Estrada da Picarreira (NOVA), no Municipio de Marituba/PA.
Limitando-se pela frente com a Estrada, por onde mede 120,00m;
pela lateral direita, com o lote n? 51, medindo 165,00m; pela lateral
esquerda com quem de direito, medindo 130,00m; com os lotes 37,

37A, medindo 55,00m, perfazendo uma drea de 01ha, 02a, 37ca.
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Imdével Avaliado

" Proprietéarios Data da Avaliacio
IRLAN CARNEIRO PEREIRA 03/12/2024
o MANOEL GEANDRQO CARNEIRO
" LIGIANE DE ARRUDA QUEIROZ CARNEIRO Bairro
- Endereco Mirizal
Rua do Mirizal, n° 383 Cidade / Estado
| Complemento Marituba/Pa.

Area Total 0lha02a37ca. 10.237m?

Valor Sugerido
RS -

Valor M2

IPTU
nac informado

Condominio
14C possuil

Observagido Ndo houve informagdo do valor de venda pretendido pelo
proprietario.

Qualificagdo dos proprietarios

IRLAN CARNEIRO PEREIRA, brasileiro, solteiro, comerciante, portador da carteira nacional de habilitacdo n?
06747118253 DETRAN/PA, inscrito no CPF/MF sob o n? 812.828.182-87, residente e domiciliado na Rua Anténio
Bezerra Falcdo, n2 1.909, Bairro: Decouville, Municipio de Marituba/PA, CEP; 67.214-035; e MANOEL GEANDRO
CARNEIRO, brasileiro, comerciante, portador da cédula de identidade n° 2619372 32 via PC/PA, inscrito no
CPF/MF sob o n2 622.809.102-68, casado sob o regime da Comunhao Parcial de Bens, desde 18/04/1998, com
LIGIANE DE ARRUDA QUEIROZ CARNEIRO, brasileira, do lar, portadora da cédula de identidade n° 3057496 32
via PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o n° 643.040.602-44, residentes e domiciliados na Rua Santiago, n2 2-A,

Bairro: Decouville, Municipio de Marituba/PA.
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Images do Imével
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Anunciado Por:

& ZAP IMOVEIS

Observacgao

Amostra 1

Data da Avaliacio
03/12/2024

Bairro

Nova Marituba

Cidade / Estado
Marituba/Pa.

Area Privativa 10.000m=

Valor Sugerido

RS 499,000, 00
Valor M2
RS 49,90
IPTU
RS -
Condominio
RS -

Terreno medindo 100m de largura na frente, 73.00m de extens3do
para lateral direita, 71.00 pela lateral esquerda e 68.00 pela linha
de travessdo dos fundos. Casa contém: Sala, 3 suites (uma com
closet), patiofvaranda; 02 banheiros na varanda, cozinha,
lavanderia externa; Garagem para 03 carros, piscina, campo de
futebol; Depdsito externo, casa de caseiro, canil para 03 cachorros
e jardim.
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Amostra 2

Anunciado Por: Data da Avaliacio
ZAP IMOVEIS 03/12/2024

¢ Endereco Bairro
Rua Aracanga, 777. Almir Gabriel
" Complemento Cidade / Estado
Marituba/Pa.

T S e B LI oot T e i

Area Total - Area Privativa 40.000m?

Valor Sugerido

RS 1.500.000,00
Valor M2
RS 3150
Py i TR Y St s I PTU
R$ =
: T e e 7 Condominio

Chéacara med. 200x200 em Marituba, na Rua Araganga, passando a
Alga Viaria, Posto 2000, a 1 Km da BR, todo murado, documentado,
com casa principal, saldo de festas, piscina, precisando de reformas.

Observacao

O




Amostra 3

“Anunciado Por: Data da Avaliacio
ZAP IMOVEIS 03/12/2024

.~ Endereco Bairro
Rua Nova Uriboca Uriboca

Cidade / Estado
Marituba/Pa.

Area Total - Area Privativa 24 .000m?

Valor Sugerido

RS 16.000.000, 00
Valor M2
RS 666, 67
IPTU
RS =
Condominio
RS -

Rua Nova Uriboca , a menos de 1 km da Br 316. Terreno de 24.000
mt2; Galpdo de 7.500mt2 com altura de 12 mts, 20 docas cobertas
e niveladas; Escritério de 1,000mt2: Auditdrio para 65 pessoas;
Refeitdrio com 400mt2.

Observacio
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~ Anunciado Por:
ZAP IMOVEIS

f Enderego
Bela Vista
Complemento

Amostra 4

Data da Avaliacao
03/12/2024

Bairro
Bela Vista
Cidade / Estado

Observacdo

Maritubafa.

Area Privativa 15.000m?

Valor Sugerido

RS 6.000.000, 00
Valor M2
R$ 400, 00
IPTU
RS _
Condominio
RS _

Terreno com 12 mil m2 de érea utilizével (escriturada) + 5 mil m2
contando com o acesso entre os dois lotes incluso na area, na beira
do rio Benfica, com calado no rio de 4m a 12m de profundidade,
propicio para empresas de logisticas BR/agua ou Marina (pronta), ja
com Rampa em concreto, Galpdo de 1.250m2, escritérios, banheiros

e trapiche. Acesso total de balsas, caso necessério. Ao lado do
Miriti.

PC




Amostra 5

== Anunciado Por: Data da Avaliacao
ZAP IMOVEIS 03/12/2024

' Endereco Bairro

Localizado a 2 Km da Br 316 Centro
" Complemento Cidade / Estado
Marituba/Pa.

Area Total - Area Privativa 10.100m?

Valor Sugerido

RS 2.500.000,00
Valor M2
RS 247,582
IPTU
RS =
Condominio
RS =

O lote/terreno no Bairro Centro, possui 10.100 metros quadrados.

Localizado a 2 Km da Br 316, o terreno serve para construgdo
Observagdo de galpdo, condominios, etc...

Tem casa e piscina no terreno.
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Calculo de Valor

M2
18237

AVALTIADO

CALCULO DE VALOR POR AMOSTRAGEM

Amostra ! Valores

Amostra 1 RS 49,90
Amostra 2 RS 37,50
Amostra 3 RS 666,67
3Amostrai RS 400,00
Amostra 5 RS 247,52

Média M2 RS 280,32

Média
aritimétic 2.869.635,84
a

O calculo por amostragem é feito com a referéncia do valor por metro
quadrado de cada amostragem estabelecido através da divisdo entre o
valor anunciado para venda e a drea do terreno, a partir desse célculo
individual para estabelecer o valor por m? de cada amostragem, foi
calculado o valor médio do m? das 05 (cinco) amostragens e com base no
resultado do valor médio do m? temos o valor indicado como "Calculo por
média do m*" de RS 2.869.635,84. Observa-se que o valor indicado pelo
calculo por média do m? ndo define o valor deste parecer técnico, 0 mesmo
€ usado para analise conclusiva que estard indicado no parecer técnico na
pagina seguinte deste documento.

E g




Parecer Técnico

Por tratar-se de um Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadoldgica com base em
informacdes coletadas junto ao mercado imobilidrio, considerando imdveis com
caracteristicas e localizagdo sécio econémica e semelhantes, concluo que o valor indicado
para venda do terreno avaliado é de RS 2.869.635,84 (Dois Milhdes, Oitocentos e Sessenta
e Nove Mil, Seiscentos e Trinta e Cinco Reais e Oitenta e Quatro Centavos), devendo-se
prever uma possivel variagdo de até 5% no valor acima expresso ( - 5% a + 5% ).

Atenciosamente,

Paulo C

PAULO SERGIO A. COSTA
CNAIN.2 020122
AVALIADOR DE IMOVEIS




Links das amostragens

Amostra 1

Amostra 2
marituba-pa-40000m2-id-2759788785/

abriel-

https://www.zapimoveis.com.br/imovel/venda-fazenda-sitio-chacara-almir-

Amostra 3

https://www.zapimoveis.com.br/imovel,

Amostra 4

https://www.zapimoveis.com.br/imovel/venda-terreno-lote-comercial-bela-vista-marituba-pa-15000m2-id-2701544321/

Amostra 5

://www.zapimoveis.com.br/imovel/venda-terreno-lote-comercial-centro-marituba-pa-10100m2-id-2691031155,

-




Anexo 1

CARTORIO DO UNICO OFICIO DE MARITURBA
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! fmavel Snuade a Fstrada da Pigammeirs (peva) na col6nia de Martubs, Mumcipie de Benevides PA
possuindn as seguinies caractensticas Limnando-se pela trenir com a [strada por onde mede 120.00m, |
pela lateral direita com o lote 0°51. medindo 165 0Dm, peln lateral esquerda com quem de direite, medindo
i 130.00m, com os lotes 37, 37A medindo 55 Oftm, perfuzendo uma area de 01ka. 023 37ca
Proprietaria: IZAN DA LUZ BASTOS, brassbewo. wclenn, comerciants. portador da dentdade
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Mun:cipal de MaritubaPA, 0 imbvel ohjets dests matriculn estd localizado na cidade de Marituba/PA,
ns Rua da Picarrcira, s/n®, Bairra: Mirlsal, cadasirzdo com a imscrigho cartogeifica municipal
; n°01.685.018.0050.001/28702. Aldm dos documcntos acima mencionados. fica arquivado nesta Serventa, a
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| Estrada da Pigarreira scguindo com uma distincia de 120,80m chega-ge no vernce Pl ponto micial da
{ | descrigho deste perimetro Além dos documentss acima mencionades, ficam srquivados nesta Servesna |
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Anexo 2

— CARTORIO DO UNICO OFICIO DE MARITUBA
B CARTOR0 CNS: 06.561-5 CNPJ: 40343 2313,/0001-0
1 i Rodovia BR-316, KM [3, 2" 94|, Bairro Nova
n i Dﬂ'uu‘_?? ?}F\lﬂm Fone: (91) 991231777 - e-mail: cej02%Gypa _mt br
it MARITUBA MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO

Catddo - Pedido n” 23933 - Selo. A 002 436 546 e i Pagina 2 ds 4
CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

[ Cartério do 2* Oficio de Registro de Iméveis de Marituba - PA |

(mnrase ] [ semesihitiis

r’Oﬂnﬂ - . Daniel Marcante

{ | B-34.816 Protocolo p° 3 614, em 16/09/2014 Compra ¢ Veada Por Escriturs Publica de Compra ¢
Venda de 13/06/2014, Livio 002-E. folhas 152 a 153v, protacolo n® 00206 do 1* Tabelionato de Notas de
Mantuba/PA, o proprietino, lzan da Luz Bastos, brasileiro, solteiro, auidnomo, portador da ideandade n®
843 398, SEGUP/PA, inscrito no CPF/MF sch o n®0%90 223 842-68, residente ¢ domiciliado em
Maritube/PA, na Rua Benevides, #"540, Bairro: Marizal, neste ato representado por Geraldo Alencar Siiva,
brasileiro, casado, advogado, portador da identidade n°1 620, OAB/PA, inscrito no CPE/MF sob o
n000 485 342.34, residente e domiciliado em Belém/PA, na Rua dos Mundurucus, n*3 170, Tome de
Molina, Apto 602, Bairo' CremacSo, nos termos da procuraglio pablica, lavrada no Livro 32, folhas n*
129, em 26/04/1991 no Univo Oficio Notorial ¢ Registral - Cartorio Teixeira, Santa lzabe! do Parb/PA, | |

a4 ERIKA OLIVEIRA DE ALENCAR SILVA, beasileira, | |
divorciada, advogada, portadora da CAB/PA n° 8928, constando a identidade n°2 472 467, SEGUP/PA, f
wserita no CPFMF sob o n°24 411.452-15, residente ¢ domicilisde em Belém/PA. na Rus dos
Mundurucus, n°3 170, Torre de Molina, Apto 602, Baimo Cremagiio, pelo valor de R$101.098,57 (cento e | |
um mil & NovEnta ¢ 0ito fEmis ¢ Cinguenta & sete centavos) pago e quitado Constou na refendsa escriturs &
| apresentacdo do ITHI, quitado em 194572014 no valor de RS 2 021,97, 2% sobre o valor de R$10! 098,57,
| cuja copis autenticada fica arquivads nesta Serventia Emitida a DOI Fazem parte deste Rgistro as demais
disposighes consianies nos documentos supra mencionados. Contou no Relatdrio de informeagdes do BCT
datado de 09/09/201 4 que 0 imével objeto desta matricula ests avaliado em R$112.852.69 Base de cileulo
de emolumentos: R$112852,69. Dmolumentos R$747.60, FRI' R$85.44, FRC RS$21.36, selos R$1,20,
total RSES5.60 Sclos upo geral, série H, nimero: 002.701.045 ¢ 002.70} 741. Data do registro:
1571072014 jmeents; Dou fé. O Oficial p/ G4,  Daniel Marcants.

R-4-4.816. Protocolo N® 21300, em 28/11/2024. Compra ¢ Venda. Por Escritura Publica de Compra ¢
Venda de 27/11/2024, Livro 061, folhas 173 & 178, do Cartério de Registro Civil ¢ Notas do Distrito de
Benfica/PA, a proprictdria Eriks Oliveira de Alencar Siiva, j& qualificada (R-3-4 816), neste ato
representada por seus procuradores irdan Cameiro Pereim ¢ Manoel Geandro Cameiro, i
sbaixo, conforme procursglo pablica, lavrada em 14/11/2024, oo Livro 0447, fis. 070, do Candrio do 3*
Oficio de Notas de Belém/PA, vendeu o imével objeto dests matricula »
brasileiro, solteirc, comerciante, portador da caricirs pacionsl de habilitagio n.°
06747118253 DETRAN/PA, inscrito no CPF/MF sob o n® 812.828.182-£7, residente & domiciliado na
Rua Antdnio Hezerra Falclo, »° 1.909, Bairro: Decouville, Municipic de Marituba/PA, CEP.
67.214-035; ¢ MANOEL GEANDRO CARNEIROQ. brasileiro, comercianie, portador da cédula de
identidade n° 2619372 3* via PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n.° 622.809.102-68, casado sob o regime
da ComunhBo Parcial de Bens, desde 18/04/1998, com
1 brasileira, do lar, portadors da cédula de identidade n® 3057496 3* via PC/PA, inscrits no
o n° 643.080.602-44, residentes e domiciliados na Rua Santisgo, n® 2-A, Bairro:
Decouville, Municipio de Marituba/PA; pelo valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais), pago e
quitado. Foram spresentados para srquive nesta Scrventia, 03 seguintes documentos: I Centidio de
Quitagso de ITBI n® 444372024, « qual certifica » pagamento do imposio em 22/11/2024, no valor de R
$10.473,27, imdvel avaliado exm RE300.000,00; {1. Formulério de ITBI Urbano n® 1/2022, emitido em
26/11/2024; 1I1. Certidiio Negativa de Débitos - CND n” 4444/2024, emitida em 26/11/2024. Emitids &
DOL Fazem paric deste registro as demais disposicBes constantes nos documentos supra mencionados.
Base de célcule de emolumentos: R3300.000,00. Foi realizade, consulta junto a Central Nacional de
Indisponibilidade de Bens, com resultado negativo, conforme codigo hash:
7476.4616.20852.dbBEDOUT [ €1 2.2852.0d09 an3a. 9648,
335b.2b89.bb8c ddf4.[5a4.7114.b3 12 a7hs feS0.34bb,
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